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1. SUMMARY (ENG)

Malignant skin melanoma is at its advanced stage highly aggressive and

chemoresistant to almost all currently available therapies. Moderns efforts are thus

aimed to identify new targets in melanoma cells or to take advantage of novel

indications of already approved drugs – a process called drug repurposing. This work

was focused on evaluation of cell growth inhibitory properties of one such drug –

flubendazole (FLU) – a widely used anthelmintic compound belonging to

benzimidazole family. This drug specifically interacts with β-tubulin, which results in

disruption of microtubule structure and function in the exposed cells. Several members

of the benzimidazole family (including FLU) have already shown the growth inhibitory

potential in tumor cells derived from breast, colon, blood and nervous system

malignancies. Still, the specific activity of FLU in malignant melanoma has not been

tested to the date.

Cytotoxicity of FLU was tested in three malignant melanoma cell lines

representing diverse melanoma molecular types (A-375, BOWES and RPMI-7951)

during up to 72 hours using WST-1 and x-CELLigence assays. Based on achieved IC50

from individual cell lines, the 1 µM FLU concentration was selected for further testing.

While relatively tolerated in normal human skin melanocytes, FLU at this concentration

disrupted microtubular cytoskeleton, induced G2/M cell cycle arrest and changed

morphology of exposed melanoma cells. The presence of other specific changes (i.e.

cell enlargement and multinucleation, overexpression of p21 and activation of

caspase-2) indicated mitotic catastrophe which was followed by apoptotic cell death.

Further analyses revealed that both processes were not linked by activated TP53-BAX

axis and their further elucidation should be addressed in future.

FLU activity was also evaluated in melanoma cells derived from melanoma

explant cultures obtained from human subjects undergoing melanoma excision in

Faculty teaching hospital in Hradec Králové. In a pilot study using cells from one

patient FLU showed cytotoxicity and growth inhibitory properties, however, with lesser

potency as judged from higher IC50 value. 1 µM FLU concentration then had cytostatic

effect in exposed cells and induced a series of very unusual morphological alterations

entirely dissimilar of mitotic catastrophe and classical apoptosis.
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2. SUMMARY (CZE)

Maligní kožní melanom je ve svém pokročilém stádiu vysoce agresivním

nádorovým onemocněním často chemorezistentním na většinu současných

terapeutických strategií. V současné době se výzkumy zaměřují na identifikaci nových

cílů v maligních melanocytech či se snaží využít tzv. nových indikací již schválených

léčiv, a to prostřednictvím přístupů nazývaných „drug repurposing“. Tato práce se

zabývá ověřováním růstově inhibičních vlastností jednoho takového léčiva –

flubendazolu (FLU) – široce využívaného anthelmintika patřícího do rodiny

benzimidazolových derivátů. Toto léčivo specificky interaguje s β-tubulinem, což

následně vede k poškození struktury a funkce mikrotubulů v ovlivněných buňkách.

Několik členů benzimidazolové rodiny (včetně FLU) již prokázalo růstově-inhibiční

potenciál u nádorových buněk odvozených z nádorů prsu, tlustého střeva, krve a

nervového systému. Protinádorové vlastnosti FLU u maligního melanomu však ještě do

této doby nebyly ověřovány.

Cytotoxicita FLU byla testována u tří linií lidského maligního melanomu

představující odlišné molekulární subtypy (A-375, BOWES a RPMI-7951) během

72 hodin pomocí WST-1 a x-CELLigence testů. Na základě jednotlivých hodnot IC50

získaných z jednotlivých buněčných linií byla pro další testování vybrána koncentrace

FLU 1 µM. Tato koncentrace byla relativně tolerována u normálních lidských kožních

melanocytů (HEM), nicméně u melanomových buněk významně poškodila organizaci a

funkci mikrotubulů, indukovala zástavu buněčného cyklu v G2/M fázi a vyvolala sérii

změn v buněčné morfologii. Přítomnost dalších specifických změn (tzn. vznik

obrovských mnohojaderných buněk, zvýšená exprese p21 a aktivace kaspázy-2)

naznačila mitotickou katastrofu, po které následovala na kaspáze-3/7 závislá

apoptotická buněčná smrt. Další analýzy prokázaly, že oba procesy nespojuje

aktivovaná signální dráha TP53-BAX, a jejich podrobnější mechanizmy budou tedy

předmětem budoucích studií.

Protinádorová aktivita FLU byla také ověřována u melanomových buněk

odvozených z explantátových kultur získaných ze vzorků melanomu od pacientů

léčených ve Fakultní nemocnici Hradec Králové. V pilotní studii prováděné na buňkách

vzorku od vybraného pacienta FLU vyvolal inhibici růstu a cytotoxicitu, nicméně buňky

na něj vykazovaly nižší citlivost (dle získané hodnoty IC50). Dále testovaná koncentrace

FLU 1 µM vykazovala cytostatický účinek a vyvolávala velmi ojedinělé morfologické
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změny u exponovaných buněk, významně odlišné od dříve pozorované mitotické

katastrofy a apoptózy u buněk melanomových linií.
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3. USED ABBREVIATIONS

ABC ATP binding cassette

AIF apoptosis inducing factor

ALM acral lentiginous melanoma

APAF1 apoptotic protease activating factor 1

ATG4B autophagy-related protein 4B

BAX BCL2-associated X protein

BCA bicinchoninic acid

BRAF v-Raf murine sarcoma viral oncogene homolog B

BSA bovine serum albumin

CDK4 cyclin-dependent kinase 4

CDKN1A cyclin-dependent kinase inhibitor 1A

CDKN2A cyclin-dependent kinase inhibitor 2A

CHAPS 3-[(3-cholamidopropyl)dimethylam-monio]-1-

propanesulfonate hydrate

c-MYC Myc proto-oncogene protein

CTLA-4 anti-cytotoxic T-lymphocyte antigen 4

DAPI 4',6-diamidino-2-phenylindole

DMEM Dulbecco’s modified Eagle medium

DMSO dimethylsulfoxide

DOPA dihydroxyphenylalanine

DTIC dacarbazine

DTT dithiotreitol
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EDTA ethylenediaminetetraacetic acid

EdU 5-ethynyl-2′-deoxyuridine

EMEM Eagle’s minimal essential medium

EMT epithelial-to-mesenchymal transition

FBS fetal bovine serum

FLU flubendazole

GNA11 G Protein Subunit Alpha 11

GNAQ guanine nucleotide-binding protein G(q) subunit alpha

HEPES 4-(2-hydroxyethyl)-1-piperazineethanesulfonic acid

IFN- α interferon- α

IL-2 interleukin-2

LM lentigo melanoma

MAPK mitogen activated protein kinase

MART-1 melanoma-associated antigen recognized by T cells-1

MC1R melanocortin 1 receptor

MDR multi-drug resistance

MITF microphthalmia-associated transcription factor

NM nodular melanoma

NRAS neuroblastoma RAS Viral Oncogene Homolog

PBS phosphate-buffered saline

PI3K phosphatidylinositol-3-kinise

PKC protein kinase C

POMC proopiomelanocortin
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PTEN phosphatase and tensin homolog

ROS reactive oxygen species

RPM revolutions per minute

RT room temperature

SSM superficial spreading melanoma

TP53 tumor protein p53

TRP1 tyrosinase-related protein 1

TRP2 tyrosinase-related protein 2

TYR tyrosinase

WNT Wingless-related integration site

WST 4-[3-(4-iodophenyl)-2-(4-nitrophenyl)-2H-5-tetrazolio]-1,3-

benzene disulphonate

XIAP X-linked inhibitor of apoptosis

α-MSH α-melanocyte-stimulating hormone
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4. THEORETICAL PART

4.1. Malignant melanoma

4.1.1. Definition

Melanoma is a malignant tumor arising from melanocytic cells and primarily

involves the skin. The neuroectodermal origin of melanocytes explains the occurrence

of tumors in other tissues too. In fact, melanomas can also arise in the eye (uvea,

conjunctiva and ciliary body), meninges and on various mucosal surfaces but their

occurrence is rare. Melanomas are usually heavily pigmented but they can be also

amelanotic. Melanoma is characterized by aggressive growth and even small tumors

may have a tendency to metastasize (1).

4.1.2. Epidemiology

The incidence of cutaneous malignant melanoma is increasing worldwide in white

populations, in particular in regions with excessive sun exposure of fair-skinned

individuals (Figure 1).

People with light complexions, an inability to tan, blond or red hair, or blue eyes

have a higher risk of melanoma than the general population. The highest incidence rates

have been reported from Australia with 56 new cases per year per 100,000 for men and

43 for women (2, 3).
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Figure 1 - Incidence of melanoma of skin in the Czech Republic and other world countries (www.svod.cz, adapted)

During the past 30 years, the incidence of melanoma of skin in the Czech Republic

increased almost 5 times with reported 25.9 new cases per 100,000 inhabitants in 2012


[…]


mitotic catastrophe (83-87). The family consists of multidomain prosurvival proteins

(BCL-2, BCL-XL, BCL-W, MCL1, A1, and BCL-B) and multidomain proapoptotic

effector proteins (BAX, BAK, and BOK) as well as BH3-only proteins (BIM, PUMA,

BAD, NOXA, BIK, HRK, BMF, and tBID) (87). The multidomain members of the

family (the prosurvival proteins and the effectors BAK, BAX, and BOK) contain four

BCL-2 homology regions (BH1–BH4), whereas the BH3-only proteins contain only
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a BH3 domain, which is important in mediating their interaction with the multidomain

members. Out of them, BCL-2 protein is widely expressed in human melanoma and has

been linked to melanoma chemoresistance through its antiapoptotic function (88). It has

been reported that mebendazole, a benzimidazole derivate related to FLU, inhibits

melanoma cellular proliferation through a BCL-2–mediated cellular response to

microtubular damage (72). Furthermore, mebendazole-mediated inhibition

of melanoma growth in vivo is accompanied by phosphorylation of BCL-2 and

decreased levels of X-linked inhibitor of apoptosis (XIAP) via mitochondrial

SMAC/DIABLO (81, 89). Contrary to these findings, neither BCL-2 nor BAX proteins

showed elevated abundances in our FLU-treated melanoma cells, implying their

negligible role in the present apoptotic process. The lack of significant involvement of

TP53 and selected BCL-2 family proteins in this setting prompts further questions

concerning the exact mechanism of apoptosis activation. For instance, some of the

relevant points to ask are: (a) Are other BCL-2 protein family members involved and to

which extent? (b) Do mitochondria play direct role? And if so which one? (c) What is

the mechanism of caspase-2 activation? (d) How universal is mitotic catastrophe-

apoptosis induced by FLU in melanoma types? These and other questions will no doubt

need to be addressed in future to provide mechanistical basis for further preclinical and

clinical testing of FLU in melanoma.

To provide some initial information on this matter, the above-mentioned ability

of FLU to inhibit growth and proliferation of melanoma cells while inducing their

mitotic catastrophe and apoptosis was tested in cells derived from a melanoma explant

culture established from human melanoma excisions. As explained in the Results

section, all five samples of malignant melanoma were of differing histopathological

grade and comprised several cell types at various initial proportions and biological

properties. Their detailed characterization and sorting was not a primary objective of the

present work, however, and thus resulting primary cultivations contained a mix of

cellular phenotypes which in our opinion reflects more accurately on real tumor

composition. Based on the growth and cultivation characteristics of cells of all samples

one was ultimately chosen for pilot testing. These cells were firstly maintained upon

standard laboratory conditions to verify their growth and proliferative characteristics

and then exposed to a range of FLU concentrations to determine its effects. Similarly to

stabilized melanoma cell lines, FLU induced time and concentration-dependent

inhibition of growth and proliferation of melanoma cells, however, its potency was
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lower as also judged from higher IC50 value. In addition, time-lapse morphological

studies of treated melanoma cells revealed an entirely different FLU effect; i.e. cells

have practically failed to form giant multinucleated structures, changing instead from

inside out and forming a reticular-like structure in their cytoplasm followed by internal

implosion. The presence of classical, morphologically distinct apoptosis was very low

and cells often quickly shrank, resembling necrosis-like bodies. These observations are

on the one hand startling since to our best knowledge they have never been reported in

benzimidazole treatment systems. On the other hand, it has been proposed that induced

mitotic catastrophe might act as a prestage to apoptosis or necrosis (58), which could be

this case. Since we had no further data we cannot confirm this possibility although

several morphological indices seem support it and further inquiry into this phenomenon

might be needed.
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9. CONCLUSION

Our research was focused on investigation of biological activities and in particular

antiproliferative potential of benzimidazole carbamate derivative FLU in the in vitro

model human skin melanoma. Concerning our original aims we have reached the

following conclusions:

1. In the human malignant melanoma cell lines of differing molecular profile

(A-375, BOWES and RPMI-7951) FLU shows time and concentration

dependent cytotoxity during up to 72 hours of exposure. The FLU cytotoxity

varies among individual treated cells and is reflected with particular determined

IC50 values (A375 - IC50 = 0.96 µM, BOWES - IC50 = 0.90 µM and RPMI-7951

- IC50 = 0.25 µM).

2. FLU concentration of 1 µM as chosen for further testing has a cytostatic rather

than cytotoxic effect in normal human skin melanocytes. In these cells FLU

induces morphological changes, slows proliferation and causes limited

activation of cell death. The observed effects are time-limited, however, and at

the end of the testing time period they start to abate. It is thus concluded that

FLU exposure is at least in melanocytes tolerated.

3. 1 µM FLU induces in exposed melanoma cell lines G2/M phase block, increases

the expression of cell cycle inhibitor p21 and produces a series of morphological

changes including formation of giant multinucleated cells as well as vacuolated

cells. FLU interacts with microtubules of both dividing and interphase cells and

is responsible for starting the process of mitotic catastrophe. FLU-simulated

mitotic catastrophe leads to apoptosis in exposed melanoma cells characterized

by increased activities of caspase-2 and -3/7 and typical nuclear and membrane

morphologies. Neither TP53 nor BAX or BCL-2 proteins are directly and

universally involved in FLU-dependent apoptosis and thus further inquiries into

this mechanism are needed.
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4. Explant cultures of five human excised melanomas of differing histopathological

grade were established to allow for their FLU-sensitivity testing. Due to their

heterogeneity and varying biological properties only cells derived from one

sample were used for pilot testing. Their sensitivity to FLU proved to be lower

than in stabilized melanoma cell lines (IC50 = 1.42 µM). When exposed to

sub IC50 dose of 1 µM FLU melanoma cells slow their growth and display a

series of distinct morphological changes dissimilar to the ones observed in

stabilized melanoma lines. Their death morphology is also different.
