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Věc: Posudek disertační práce Mgr. Kristýny Čáňové „Analýza růstově inhibičních mechanismů

flubendazolu u buněk maligního melanomu“.

Práce se zabývá vysoce aktuálním tématem využití již schválených léčiv k nové indikaci („repurposing

therapy“). Tento postup významně zkracuje dobu schválení využití léčiva pro novou indikaci. Imidazolové

deriváty, včetně flubendazolu, které jsou schváleny pro léčbu především parazitóz, patří mezi léky, jejichž

přehodnocení by mohlo vést k vývoji nových cytostatik. Jejich antiproliferační aktivita, způsobená

především vlivem na mikrotubuly a tím na dělení buňky, je známá a je možné očekávat účinek podobný,

jako mají komerční cytostatika (vinblastin, vinkristin). Práce je zaměřena na efekt flubendazolu na buňky

maligního melanomu, nádoru, který je v pokročilých stadiích rezistentní k dosud dostupné terapii. Hledání

nových terapeutik na léčbu melanomu je velmi žádoucí. Experimenty byly provedeny na buněčných liniích

maligního melanomu nesoucích mutace v různých genech a byly také získány linie z 5 pacientů s diagnózou

melanomu a provedeny pilotní experimenty na jedné z těchto linií. Jako kontrolní nenádorové buňky byla

použita linie melanocytů.

Metody, které byly pro studium využity, považuji za vhodně zvolené. Umožnily nejen základní skreening

cytotoxicity na jednotlivé buněčné linie, ale byly zaměřeny i na odhalení mechanizmu účinku. Za

podstatnou považuji skutečnost, že ve většině případů bylo použito více alternativních metod pro potvrzení

daného účinku, např. při testování buněčné viability, metody WST metabolická assay, xCELLigance,

časosběrná mikroskopie. Trochu mi chybí použití nějaké metody rozlišující živé a mrtvé buňky např.

propidium iodid exclusion assay nebo značení trypanovou modří, což v práci částečně nahrazuje

mikroskopie. Pro studium mechanizmů účinku byly použity metody využívající western blot (WB) analýzu,

studium aktivity kaspáz, mikroskopická vizualizace morfologie mikrotubulů, mitochondrií a lysozomů.

Výsledky dokumentují skutečnost, že se autorce podařilo dosáhnout vytyčených cílů a prokázat cytotoxický

účinek flubendazolu nejen na buňky melanomových linií, ale i na nádorové buňky pacientů s maligním

melanomem.

K práci mám několik dotazů:

1) Po kolika hodinách inkubace s flubendazolem (FLU) byly stanoveny hodnoty IC50 (Str. 47)? Čemu

autorka přičítá to, že buňky RPMI- 7951 jsou citlivější, dá se odvodit nějaký závěr z mutací, které obsahují?

2) Melanocyty vykazovaly pomalejší růst a nižší frekvenci dělení což mohlo ovlivnit jejich odpověď na

FLU. Vypadá to, že buňky jsou spíš zastavené, než že by odumíraly (Str. 49 – 50 obr. 16,17). Zajímavé je,

že se po 72-96 h se měnily zpět do původní podoby, znamená to, že FLU přestal účinkovat? Jak po této

době reagovaly buňky melanomových linií? Dá se z toho vyvodit informace o dynamice účinku FLU?

3) Proč se autorka zaměřila na detekci S-fáze, když analýza buněčného cyklu ukazovala na zástavu v G2/M

fázi? Jaké indikátory by použila pro průkaz zastavení v G2/M fázi?

4) Zajímavá je reakce p21, který autorka detekovala imunofluorescencí a který se choval podobně u všech

linií. p21 je většinou regulován proteinem p53 a ten byl aktivován pouze u buněk A375. Může autorka

zdůvodnit sledovanou reakci, jaké jsou možnosti regulace p21?

5) Má specifická subcelulární lokalizace p21 (cytoplazma vs. jádro) význam pro posouzení účinku FLU?

Proč autorka nezvolila i detekci p21 WB analýzou?
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6) V případě studia toxicity FLU na explantát z melanomu byly už buňky rostoucí v kultuře pouze

melanocyty nebo kultura obsahovala i fibroblasty, pak by výsledek WST mohl být zkreslený vyšší odolností

fibroblastů. Pokud byla stanovena IC50 u těchto buněk 1.42 UM, nebylo by pro testování vhodné použít

tuto nebo vyšší koncentraci FLU?

Z výsledků práce a z publikační aktivity Mgr. Kristýny Čáňové (4 publikace v časopisech s IF, z nichž

v jedné je první aoutorkou a 1 prvoautorská publikace v mezinárodním časopise bez IF) je zřejmé, že cíle

a požadavky na disertační práci byly splněny a výsledky, prokazující efekt flubendazolu na buňky

melanomu mohou být základem pro studie na úrovni zvířecích modelů a následně pro klinické studie.

Předloženou disertační práci navrhuji k obhajobě a doporučuji, aby byl na základě úspěšné obhajoby

Mgr. Kristýně Čánové dle § 47 Zákona o vysokých školách č. 111/98 Sb. udělen akademický titul doktor,

ve zkratce Ph.D.

V Brně 14.5. 2018

Doc. MUDr. Iva Slaninová, Ph.D.